
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 
50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI PER LA 
CREAZIONE DI BOOKTRAILER PER L'INIZIATIVA WE SHARE 
BOOKS ANNO 2020. CIG Z472BAF036 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 

con Delibera n. 95 del 10/11/2011 il Consiglio Comunale di Monza ha rinnovato 
la Convenzione per l’istituzione e la gestione di BRIANZABIBLIOTECHE;
 

l’art.  2  comma  3  della  Convenzione  di  BRIANZABIBLIOTECHE  riconosce  al 
Comune di  Monza il  ruolo di  “Comune Capofila” e che l’art.  6 attribuisce al 
Comune  Capofila  il  compito  di  provvedere  alla  gestione  tecnica  ed 
amministrativa di BRIANZABIBLIOTECHE;
 

l’art. 29 comma 1, 2 e 3 stabilisce che i Comuni Sottoscrittori si impegnano a 
concorrere  alla  copertura  totale  dei  costi  derivanti  dalla  gestione  di 
BRIANZABIBLIOTECHE,  applicando  un  criterio  di  riparto  sulla  base  della 
popolazione  residente  in  ogni  Comune,  e  che  pertanto  è  previsto  il 
trasferimento  al  Comune  di  Monza  delle  quote  delle  risorse  economiche 
spettanti a ciascuna amministrazione cooperante;
 

il  Programma  Attuativo  2019  e  il  Bilancio  di  Previsione  2020  di 
BRIANZABIBLIOTECHE e le rispettive quote parte di ciascun Comune sono stati 
approvati dall’Assemblea dei Sindaci nella riunione del 14/11/2019;
 

obiettivo costitutivo di BRIANZABIBLIOTECHE è l’incremento della qualità dei 
servizi culturali, di informazione e di lettura erogati alla popolazione che vive e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



lavora sul territorio e il raggiungimento di economie di scala sempre più ampie 
nella produzione dei servizi bibliotecari al fine di ottenere il massimo grado di 
efficacia, efficienza ed economicità;

CONSIDERATO CHE:
 

con Delibera 358 del 10/12/2019 il Consiglio Comunale di Monza ha approvato 
l’indizione  di  un  concorso  per  la  promozione  della  lettura  denominato  “We 
Share  Books” per  l’anno 2020,  destinata alla  fascia  d'età  corrispondente  ai 
ragazzi della scuola secondaria di primo grado;
la suddetta iniziativa prevede un percorso formativo di promozione alla lettura 
e insegnamento delle tecniche base di video editing, per la realizzazione di un 
book  trailer  e  tale  proposta  permette  ai  ragazzi  un  approccio  alla  lettura 
originale,  vicino  alle  esigenze  e  al  linguaggio  dei  giovani  e,  sfruttando 
l'elemento tecnologico,  induce a interpretare il  libro scoprendo all'interno di 
questo suoni, immagini e significati;
 

ATTESO che l’iniziativa si pone i seguenti obiettivi specifici:
 

 conoscere  le  principali  tecniche  narrative  e  comunicative  di  un  book 
trailer; imparare e sperimentare le fasi di realizzazione di un book trailer: 
lettura, ricerca web, sceneggiatura, montaggio;

 utilizzare le principali tecniche di montaggio video: inserimento immagini 
e video, inserimento tracce audio, utilizzo transizioni video, realizzazione 
titoli;

e si intende perseguire i seguenti obiettivi trasversali:
 

 avvicinare alla lettura e aumentare la capacità di analisi  testuale e di 
analisi semiotica sia del libro che dei videoclip;

 facilitare il lavoro di gruppo;
 promuovere la creatività;
 potenziare l'efficacia comunicativa e l'utilizzo dei linguaggi video.

CONSIDERATO che l'attività prevede l'organizzazione di n.3 sessioni di incontri, 
ciascuna delle quali sarà strutturata in 2 appuntamenti della durata di 2 ore 
ciascuna nelle sedi individuate, ovvero:
 

 BIBLIOTECA DI  CESANO MADERNO,  Via  Borromeo 5,  Cesano Maderno, 
numero massimo di iscritti per ciascun corso pari a 20;

 BIBLIOTECA DI  LISSONE (sede di  n.  2 corsi),  Piazza IV Novembre, 2 – 
Lissone,  numero  massimo  di  iscritti  per  ciascun  corso  pari  a  20;

VERIFICATO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



 

trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni  contenute nell’art.  36,  comma 2,  e  nell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;
 

considerato che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è 
consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
 

preso atto  che ai  sensi  dell’art.  1,  comma n.  130 della  Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, n. 208 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1, comma 
n.  450,  della  Legge 27 dicembre 2006,  n.  29,  il  quale sancisce che per gli 
acquisti  inferiori  ai  5.000 euro non è  obbligatorio  procedere all’acquisizione 
tramite piattaforme elettroniche;

PRESO ATTO CHE:
 

è  stata  effettuata  la  richiesta  di  preventivi  alle  seguenti  società,  pervenuti 
come segue:
 

Prot.  Gen.  n°  13512  del  16/01/2020  -  Bigfive  Communication  Agency  -  Via 
Raiberti 9, 20900 Monza (MB);
 

Prot.  Gen. n° 13499 del  16/01/2020 -  Industria Scenica Cooperativa Sociale 
Onlus - Via S.Anna, 4, Vimodrone;
 

Prot.  Gen.  n°  13527 del  16/01/2020 -  La  Grande Casa  Società  Cooperativa 
Sociale - Via Petrarca 146, 20099 Sesto San Giovanni (MI);

 tra i preventivi richiesti, la Società Grande Casa Società Cooperativa Sociale ha 
offerto un preventivo pari a € 705,00 (IVA esclusa), risultando la migliore delle 
offerte  presentate  con  un importo  complessivo  pari  a  €  740,25  (IVA  al  5% 
inclusa);  
 

Ritenuta  tale  offerta  molto  significativa  per  la  specificità  del  progetto 
educativo-pedagogico  che  vede  il  coinvolgimento  di  diverse  figure  di 
professionisti (psicologi, pedagogisti, psico-pedagogisti);

 Ritenuto congrua e conveniente la proposta dell’operatore economico per il 
suddetto servizio in considerazione anche del numero di ore e dei professionisti 
coinvolti;

 Ritenuto  pertanto  di  affidare  l'organizzazione  dei  suddetti  corsi,  ai  sensi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto del principio di 
rotazione, alla seguente Società:
 

La Grande Casa Società Cooperativa Sociale - Via Petrarca 146, 20099 Sesto 
San Giovanni (MI);
 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;
 

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Servizio;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



D E T E R M I N A 

Di  dare  atto  che  le  premesse formano parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;
 

Di affidare alla La Grande Casa Società Cooperativa Sociale - Via Petrarca 146, 
20099 Sesto San Giovanni (MI)  la realizzazione di n. 3 corsi  denominati WE 
SHARE BOOKS da tenersi presso le Biblioteche di Cesano Maderno e Lissone, 
per la somma complessiva di € 705,00 (IVA esclusa);
 

Di impegnare la spesa di € 740,25 (IVA al 5% inclusa) al Cap. 5358, Gestione 
Intersistema BRIANZABIBLIOTECHE, del  Bilancio 2020,  nel  rispetto dei  nuovi 
principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;

Di accertare in entrata la somma complessiva di € 740,25 (IVA al 5% inclusa) al 
Cap. 591 “Concorsi dai comuni aderenti al SBI” del Bilancio 2020 relativo alle 
quote  associative  dei  Comuni  aderenti  al  Sistema  Bibliotecario 
BRIANZABIBLIOTECHE;
 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;
 

Di dare atto che, in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC e delle 
dichiarazioni  rese  dall’affidatario  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 
presentate in data 22/01/2020 (Prot. N. 17945/2020), sono stati effettuati, con 
esito positivo,  i  controlli  nei  confronti  della  società  La Grande Casa Società 
Cooperativa  Sociale  in  merito  alla  regolarità  contributiva  e  all’assenza  di 
annotazioni sul casellario informatico.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 740,25

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 591

CONCORSI 
DAI 
COMUNI 
ADERENTI 
AL 
SISTEMA 
BIBLIOTEC
ARIO 
INTERCOM
UNALE 
(cfr.5358-
5324-5591)

3050203002 3050003 740,25

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z472BAF036;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25403

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 

PER LA REALIZZAZIONE DI  CORSI  PER LA CREAZIONE DI  BOOKTRAILER PER 

L'INIZIATIVA WE SHARE BOOKS ANNO 2020. CIG Z472BAF036 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z472BAF036 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 PER LA 
REALIZZAZIONE DI CORSI PER LA CREAZIONE DI BOOKTRAILER PER L’INIZIATIVA WE SHARE BOOKS ANNO 
2020

Affidatario: La Grande Casa Società Cooperativa Sociale 

P.Iva/ C.F. affidatario: 07501030154

Importo dell’affidamento:740,25

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

68
8 

/ 2
9/

01
/2

02
0.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), 
D.LGS. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI PER LA 
CREAZIONE DI BOOKTRAILER PER L'INIZIATIVA WE SHARE BOOKS 
ANNO 2020. CIG Z472BAF036 

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  107 
del 24/01/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5358 GESTIO
NE 
INTERSI
STEMA 
BRIANZ
A 
BIBLIO
TECHE(

1030299
999

05021 740,25 771

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
68

8 
/ 2

9/
01

/2
02

0.



cfr.182-
260-591)

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2020 591

CONCO
RSI DAI 
COMUN
I 
ADERE
NTI AL 
SISTEM
A 
BIBLIO
TECARI
O 
INTERC
OMUNA
LE 
(cfr.5358
-5324-
5591)

3050203
002

3050003 740,25 11/2020

Monza, 27/01/2020
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

7 
D

E
L

 2
4/

01
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

01
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
68

8 
/ 2

9/
01

/2
02

0.


